**H**oc itaqz tempore talia gerebantur. Sciendū tamen . qz bellū cōn p̄copium tyrannum egestum est consulatu gratiā s ad galatiā circa terminum maij mensis. *Ca. xxij*

**P**ost paululum vero tempus eodem consulatu . valentiniano principi in occidentis partibz constituto . natus est filiū nomē referens patris. Verū gratianus ante ei? fuerat natus impium. Et sequenti consulatu lupicini . et iouiniani . grandinis multitudo in constantinopolitana ciuitate scda iunij mensis die saxoz gerēs silitudinem uehementē effundit. Qd multi dicebant . ppter motū impatoris accidere . qui plurimos sacerdotū exilio deportauerat . euzoxio cōmunicare fugientes. Post paululū vero temp? eodē consulatu valentinianus princeps filiū gratianum impatorem constituit vicesima quarta die mensis augusti. Sequenti vero consulatu . valentiniani scdo et valentis itē scdo terremot? circa bithiniā maximus . niceā subuertit urbē . vndecio die mensis octobris. Agebatur enī m ann? duodecim? post nicomedie casum. Post paucum vero temp? alio terremot? multe partis germanie ciuitates in ellepōto ostitute

destruere sunt. His ergo ita puenientibus nulla reuerentia terruit. neq; eudoxium arrianorum episcopum. neq; valentem impatorem. Non enim a persecutione cessabant. Porro terremotus turbas ecclesiasticarum indocium esse videbat. Cum ergo multi sacerdotum exilio portarentur. sola diuina prouidentia propter eminentem sui reuerentiam. exilium non sunt passi basilis atq; gregori. Quorum aliter quidem cesarie cappadociae fuit episcopus Gregorius aut nazarenze ciuitatis omnino vilissime. quae est posita uicinia cesariae. De basilio atq; gregorio praecedenti sermone narrabimus.

**Q**uoniam eo igitur tempore consubstantialitatis dogma Ca. xxij. apertius vehementer affligerent. rursus persecutores contra macedonianos in surrexerunt. Qui terrore magis violentiague constricti per singulas ciuitates legationibus fungebantur. Apud alterutros indicantes. ut per necessitatem confugere deberent ad fratrem impatoris. et ad liberium romane urbis episcopum. cuius fidem amplectebantur potius quam communionem eudoxij. Miserunt ergo eustachium sebastiae ciuitatis qui fuerat sepe depositus. siluanum tarsum ciliciae atq; theophilum. Mandantes ne declinarent fidei causa liberium. sed romane communicarent ecclesiae et fidem de consubstantialitate roborarent. Hi siquidem cum litteris in seclutia dispositis. italiam puenerunt. Et impatorem quidem videre non potuerunt. erat enim occupatus in gallijs. et contra sauromatas dimicabat. Liberto tamen epistolam obtulerunt. Qui eos suscipere nullatenus voluit dicens eos arrianos esse. Nec ab ecclesia suscipi posse. quod nicenam non suscipient fidei. At illi responderunt. per penitentiam se cognouisse veritatem. et dudum abnegasse dissimilitudinis fidei. et similes professos per omnia filium primum nichilque differre a consubstantiali per omnia simile. Nec dicentes. exegit liberius scriptam suae sententiae dari professionem. At illi libellum porreperunt. in quo etiam preposuerunt verba fidei niceni concilij. Epistolas ab smirna in asia constituta. et pisidia isauriae atq; pamphilia. nec non licia factas. hic propter multiloquiū non scripsi. verba vero libelli ab eustachio et reliquis liberio dati. haec esse noscuntur Ca. xxij. Dno fratri et consacerdoti liberio eustachij. theophilus. et siluanus in dno salutem.

**P**ropter hereticorum uelanas suspiciones qui non cessant catholicis ecclesijs scandala generare. ea gratia omnem occasionem eorum primates profiteremur sinodum iamsaco celebratam et smirna alijsq;

diuersis locis orthodoxorum episcoporum pro qua synodo legatione fungentes apud  
tuam paternitatem et uniuersos italie cunctosque occidentis episcopos litteras  
deportamus: catholicam fidem tenere atque seruare volentes quam in sancto ni-  
ceno concilio sub beate memorie constantino. a trecentis decem et octo  
episcopis confirmata. perfecto et immobili statu hactenus et impetuum per-  
manebit. In qua consubstantialitas sancte pieque definita est: contra  
arrii prauitatem. Similiter quoque nos cum predictis eandem fidem tenuisse atque  
tenere usque ad terminum custodire manu propria protestemur condemnantes arrii  
impiamque doctrinam eius cum discipulis suis et eius similia sapientibus. Nec  
non omnem heresim. sabellianos. patristianos marcionistas Fotima-  
nos. marcellianos simul etiam paulo samosatenos eorumque doctrinam  
omnes que his similia sapientes et uniuersas hereses sancte fidei preiudice  
contrarias que pie catholice que est in niceno sanctis patribus explanata ana-  
thematisantes precipue explanacione lecta marimensi concilio tanquam  
contrariam preiudice fidei sancti concilii in nicea urbe celebrati: cuius lectio  
plata in urbe tracie nicee dolo atque periurio capti constantinopolim  
subscriperunt. Est autem fides nostra: et eorum pro quibus legatione fugimus  
hec. Credimus in unum deum patrem omnipotentem omnium uisibilem inuisi-  
bilemque factorem et in unum unigenitum deum dominum ihesum christum filium dei  
natum ex patre. hoc est ex substantia patris. deum ex deo. lumem ex lumine. deum uerum  
ex deo uero natum non factum consubstantialis patri: pro quem omnia facta sunt  
que in celo. et que in terra: que propter nos homines. et propter nostram salutem de-  
scendit de celo et incarnatus est et homo factus passus et resurrexit. Tertia  
die ascendit in celos. et uenturus est iudicare uiuos et mortuos et in seipsum  
sanctum. Eos autem qui dicunt fuit quoniam non fuit. et antequam nascere non fuit  
et qui ex non existentibus factus est. aut ex altera essentia uel substantia dice-  
tes esse. aut conuertibiles aut mutabiles filium dei anathematizat catho-  
lica et apostolica ecclesia dei. Eustachius episcopus sebastie ciuitatis et the-  
ophilus et siluanus legati conciliorum iamsacii smirne et reliquorum hanc pro-  
fessionem manibus nostris et propria uoluntate scripsimus. Siquis autem propter  
expositam a nobis fidem contra nos uel eos a quibus directi sumus aliquod  
crimen inferre uoluerit cum litteris tue sanctitatis ad quos perbaueris  
orthodoxos episcopos dirige. Et apud eos nobiscum causam dicat. et si quis  
criminis fuerit probatus. in auctore procul dubio uindictam. Hoc itaque  
libello legationis obligas liberi. eos in comunione suscepit. Quibus

dans huiusmodi litteras abire precepit. Ca. xxv.

Epistola liberij rone pontificis ad macedonianos episcopos per presbiteros.

**O**mnibus sanctissimis fratribus et sacerdotibus eustachio cirillo hiperi-  
 cio heroni helpidio maximo eusebio eucarpio et ortasio ne-  
 oni eumathio faustio proclino pasinico arsenio severo didimio  
 briattanio calligrati damabio edisso eustochio ambrosio gelonio  
 parvalio macedonio paulo marcello heradio alexandro abolio  
 marciano sthenelo iohanni macerio charisio siluano photino an-  
 tonio autho cello eufranoni milesio patricio seueriano eusebio eu-  
 molpio athanasio diofonto in modoro Diodi crisampelo eugenio  
 eustachio calligrati arsenio eugenio martirio ieracio leonio phi-  
 lagrio lucio et vniuersalis orientalibus orthodoxis liberis episcopus et oc-  
 cidentales episcopi in domino salutem. Optabile nobis pacis atque concordie  
 gaudium vestre littere detulerunt. Fidei lumine resplendentes fratres karissimi ob-  
 late nobis per karissimos fratres et eos episcopos eustachium siluanum atque theo-  
 philum et maxime quia vestram sententiam vestrosque sensus concordare et  
 consonare cum mea humilitate et italis atque occidentalibus vniuersis  
 affirmauerunt atque demonstrauerunt. Et hanc esse cognoscimus catholi-  
 cam et apostolicam fidem que usque ad nicenum concilium integra immobi-  
 lisque seruata est. Hac ipse se tenet professi sunt gaudioque repleti et omne  
 vestigium ac nebulas inepte suspicionis abijcientes non solum sermo-  
 ne eam sed etiam scriptura currente professi sunt. Cuius exemplar bis lit-  
 teris subdere necessarium iudicauimus. Ne ullam occasionem hereticis ad  
 exercendas insidias denuo relinquamus. Quibus iterum flammam prope  
 malicie commouentes incendia discordiarum consueuerunt resuscitare. Nec in-  
 super sunt professi karissimi fratres nostri eustachius siluanus atque theo-  
 philus vestram caritatem semper hanc fidem habuisse et hanc usque ad terminum  
 custodire. id est in nicena urbe a trecentis decem et octo episcopis orthodoxis  
 ad probatam quam profecta continet veritatem et os totius heretice multitudinis  
 obstruit atque dissoluit. Non enim spontaneo motu sed nutu diuino ratio-  
 rum episcoporum numero aggregatus est contra vesaniam arrii quanto magis  
 beatus abrahama tanta milia fide destruxit. Que fides dum in substantia et  
 nomine consubstantialitatis continetur velut quoddam minutissimum  
 et inexpugnabile castrum omnia iacula et molitiones arriane incre-  
 dulitatis decenter euitat. Cum igitur omnes occidentales episcopi arimio

congregati quando eos arrianoy collegit insania quodam suasioe  
aut ut verius dicam mundana potentia. hoc qd cautius erat in fi:  
depositum auferre aut oblique denegare conati sunt. tamen nichil  
eoru calliditas pfuit. Nam pene omnes couenientes arimino tunc  
terrore promoti atq; decepti nunc resipiscetes et anathematizantes  
eos qui ibi couenerunt. aut subscribentes catholice fidei. q in nicena  
sanctita est nobisq; comunicates. feruetius contra arrij dogma ei?  
q; discipulos inflammatur. Cuius rei indicium etiam ipi legati ve:  
stre ciuitatis agnoscentes. vosipos in sua sub scriptione iunxerunt  
anathematizantes arriu et que ab ei? sequacib; arimino gesta noscu:  
tur contra fidez in nicena urbe sanctita in quib; etiā vos capti per:  
iurio. sub scripsistis. Vnde consequens nobis visū est scribere carita:  
ti vestre et adiuuare iusta poscentes. Maxie q; p pfessione vestroz  
legatoz resipiētes orientales. cū orthodoxis occidentalib; concordare  
cognouim? et significam? ut noueritis blasphemias ariminenfis qui  
tunc videbant p subreptioz maculati nūc anathematizatos et vni:  
uersos ad nicenā respirasse fidē. Qd oportet p vos omnib; indicari  
quaten? possint qui violentē lesi sunt aliquādo ab hereticis tenebris  
ad diuinum lumen catholice libertatis accedere. qui post hanc sino:  
dum nisi voluerint respuere venenum pfidie. et blasphemias arrij  
vniuersas abicere. easq; anathematizare cognoscant se cum arrio  
eiusq; discipulis ceterisq; serpentibus. siue sabellianis v? patropal:  
sianis aut cuiuslibet alterius heresis socios esse et cōmuniōe priua:  
tos ab ecclesiastica synodo que ad se filios adulterij non admittit.  
Deus vos incolomes custodiat fratres hmi. Has litteras eusta:  
chius ceteriq; pipientes rursus ad siciliam deuenerunt. ibiq; faciē:  
tes synodum siculorum episcoporum. coram ipsis consubstantialita:  
tis fidem professi sunt. Cūq; nicenam fidem roborassent consonas  
ab eis quoq; percipientes epistolas ad eos a quibus fuerant destina:  
ti reuersi sunt. Qui liberij precepta percipiētes legationes mittebāt  
per ciuitates apud presules. et consubstantialitatem fidei predica:  
bāt. inuitātes eos ut i tarsū cilicie parit ouenirēt. qten? nicenā robo:  
rantes fidē. de cetero soluerēt omnē otētiōz. Que fieri potuerūt. nisi  
eudoxius arriane religionis pful. tunc apd impatorē emines valde

omnino qd arrianorum dogma signis eius arrianorum dogmatibus

phibuisse. qui a plius ppter indictu iter ad tarsu accensus mala in eis pociora comisit. quia vero macedoniam p legatos quos miserant comunicantes liberio in cenā confirmauerunt fidem. ipe sabini in collectione sinodalium est professus. Ca. xxvi.

**C**irca hec itaq; tēpora. eunomius ab eudoxio separatus seorsu agebat missas. quō dum sepe rogasset ut suscipere preceptor eius etius. eudoxius non audiuit. Hoc autē non ideo refutauit qā sectā declinabat etij. cum eam scz pōicaret s; h; quomō omnes vnāmes illi? eum secte alterius fatebant. Ista ergo causa fuit ut ab eudoxio separaret eunomi? Nec igit ostātinopolim gerebāt. xxvii.

**D**einde alexandria pceptum pfectoz studio eudoxij destinatum. conturbauit ecclesiaz. Verū athanasius in rationabile furorē populi metuens. atq; timens ne maloz faciendoz. ipa causa esse videret; quatuor mensibus semetipm in sepulcro patris abscondit. Cūq; ppter eius absentiā sedicōne desiderio ipius populus excitasset agnoscēs valens impator p hoc alexandriā esse turbatā leturis indicauit ut athanasius licent tenēt ecclesias. Et hec fuit causa ut vsq; ad athanasij mortē alexandriā nō turbaret ecclia. Quia vero post ei? mortē. rursus arriani eas ecclesias inuasert. narrabo post pauca. Capitulum xxviii. Sozomenus.

**I**llo liquidē tpe celebrabat conciliū in tyanis ab eusebio epō cesarie cappadocie. athanasie. ancire. vl' elagio. laodicie. zenone. tarfi. paulo emeseno. ostresio meletinense. et gregorio. nazazeno. alijsq; multis q; verbū consubstantialitatis seruandū esse apud antiochiā. louiniāo impatore decreuerūt s; releguntē ibi liberij sz occidentaliū littere sacerdotum. Quōbrem gaudio repleti scripserunt vniuersis ecclesijs. ut legerēt decreta epoz apud asiā celebrata. et liberij litteras italozq; afroz atq; gallicanoz necnō siculoz. Detulerant enī horū litteras legati de lam saco destinati ut considerarent omnium numez libimet concordatiū. Plurima nāq; multitudine conciliū ariminense vīcebant. pariterq; scripserūt ut in tharsum cilicie ouenirent certa die. Et illi quidē hoc modo alterutros inuitabant. Cūq; sinodus pararetur in tarsu cōuenientes. in antiochia carie quasi triginta qtuoz. asiani pōtīfices studiū quidem concordie eccliaſtice collaudabāt. cōsubstantialitatis vero nomen respuentes. fidē in antiochia et seleucia

prolatā roborare nitebant. tanq̄ lucia martiris existentē et multoz  
suoꝝ a suis p̄genitoribꝫ approbatā. Verū impator studio eudo-  
xij sinodū in sicilia celebrari p̄hibuit. Ca. xxxix. Socrates.

**S**icut impator valens festinans ad antiochiam de constantinopoli  
digressus venit in nicomediā. et illic huiusmodi causa moratus est  
Eudoxius enī arriane religionis presul. mox p̄ egressū impatoris  
defunctus est. consulatu valentiniani et valentis tercio cū vñdecī  
annis sedem constantinopolitane tenuisset ecclie. Quāobrem arri-  
ani in locum eius ordinauerūt dimophilum. Verū predicatorēs cō-  
substāntialitatis. oportunū iudicantes. inuenisse se temp̄. euagriū  
quendam sue fidei constituerūt episcopū quem ordinauit eustachiꝫ  
dudum antioceꝫ ep̄s. qui prius quidē a iouiniano fuerat exilio re-  
uocatus. tunc aut̄ aderat in vrbe constantinopoli latenter degens ut  
constitāntiales p̄dicatores sua presentia roboraret. Hoc factō ex alio  
rursus initio p̄secutionē arriani mouebant. Nec gesta dū p̄ue-  
nissent ad principē. metuens ne seditione ciuitas turbaret. militare  
manum a nicomediā constantinopolim destinauit. p̄cipiens ut te-  
neretur et ordinatoꝝ et ordinatus et alter alibi mitteret̄ in exilium.  
Eustachiꝫ igitur in biza thracie ciuitate mittitur. euagrius in locū  
aliū destinatur. His ita gestis arriani amplīꝫ efferati vexabant  
vehementē orthodoxos cedentes cōtumelijs. agētes carceribꝫ recludē-  
tes pecunijsqꝫ sepe damnificantes et om̄ia contra eos faciētes impor-  
tabiliter. Que dū illi ferre nō possent. ad supplicandū principi ve-  
niebant. si quomodo mererentur violentias euitare. Sed hoc cogi-  
tantes valde frustrati sunt. ab iniusto se arbitrati iusticiā p̄mereri  
Cunqꝫ viri electi ex ecclesiastico collegio octoginta numero quibus  
p̄erant orbasus. theodorus. et menedemus in nicomediā puenissent  
p̄ces obtulerunt impatori violentiā p̄clamātes et ea que videbant̄  
e se p̄pressi. Ca. xxx.

**I**ndignatus igitur impator ad p̄ns celauit iram. latenter aut̄ mo-  
desto p̄fecto p̄cepit. ut eos comprehensos occideret. Modus autem  
mortis erat quodāmodo peregrinus. quapropter memorię cōnē-  
ditus. Metuens enim p̄fectus ne sedicio nasceret̄ in populo. si eos  
aperte perimeret simulauit se eos viros exilio destinare. Illis autem  
simpliciter acquiescentibꝫ iussit eos p̄fectus mitti in nauem quasi

exilio deuehētos. p̄cipiens nauis ut cum ad mare mediū puenirēt  
 eos precipitarent s et hoc modo morentur. Quo factō perductis  
 eis in medium sinū qui uocatur astacenus qđ iusserat prefecto im-  
 perator impletū est s et in alia sequenti nauicula naute transeūtes  
 cōcremauerūt nauē. Contigit autem ventū flare nimium subsola-  
 num et ita nauis est uelociter accensa. Cui? reliquie puenerunt ad  
 locum qui dacidiza nuncupatur ubi ad plenum cum uiris religio-  
 sis assumpte sunt. Qđ tñ aiunt non sine ultione transisse. Fa-  
 mes nang; repente secuta est circa frigias gentes. ita ut necessitatē  
 haberent habitatores patriam relinquere s; ad constantinopolim  
 diuersasq; prouintias pperare. *Ca. xxxi. Sozomen?*

**V**alens nang; nicomedia relicta pergebat ad antiochiā, In-  
 terea dum uenisset ad capadociā sollicitē ei? loci turbabat ec-  
 clesias s; arrianis eas tradē uolens. Qđ se credebatur cito perficere. eo  
 qđ p quibusdā inimicis basilii. eusebio qui tunc cesariensem rege-  
 bat ecclesiam uidebatur offensus. et abscedens in pontū cum mona-  
 chis habitabat ibi philosophantib; Porro populus et maxime no-  
 bilium ac sapiētium eusebiū in suspicione habebant quasi ipse fuisset  
 auctor fuge uiri philosophi uita uerbog; pfecti. Uolebantq; eū  
 deserere et apud semetipos missarū celebrare solemnias. Sed basilii  
 quidem ne turba nasceretur in populo p̄dicationes hereticog; age-  
 bat in ponto silentiū cum suis episcopis qui semp aderāt illi. Con-  
 tigit etiā ut circa eusebium odiū populi nasceretur. Dumq; basilio  
 fuisset nunciatum quia ualens ueniret in capadociam. relicto pō-  
 to cesariam uenit et pactis cum eusebio celebratis eccliam p̄ tempore  
 cum suis adhortationib; roborabat. Valens autem dum suam in-  
 tentionem non ualuisse implere cum ep̄is secum ambulantib; tūc  
 abscessit. *Socrates.*

**S**icut imperator ualens paruipendēs famis inuasionem uenit ad  
 antiochiā sirie, Cūq; ibi moraretur nolentes arrianis consentire  
 uastabat uehementerq; consubstāntialis p̄dicatoib; imminebat. et  
 cum quosdam ecclesias pene omnium ciuitatum orientalium expu-  
 lisset non ei hoc suffecit sed etiā diuersis eos suplicijs subdidit s; mul-  
 tosq; diuersa morte contraditos interemit s; plurimos tñ necabat ī  
 flumine, *Capitulum xxxij.*

**S**icendū quoq; est qđ i edissa mesopotamie gestū esse dinoscit  
In hac in vrbe est apli thome basilica . clara nimis pariter  
et ornata, In qua ppter loci reuerentiā collecte sepius celebrantur .  
Quā volens impator inspicere et agnosces omnes sibi odiosos ibi  
dem cōuenire s fertur manu pculsisse prefectū . cur ex in orthodoxos  
non expulerit vniuersos. Cūq; prefectus iniuriā passus . inuitus in  
dignationi principis ministrare cōtenderet . nō enim volebat tātis  
hominib; cedes inferre s latenter mandauit . ut nullus in illa basi  
lica rmaneret s h nemo respexit neq; consiliū neq; terrorē ei. Omnes  
enī altera die ad locū orationis pariter fluxerūt. Cūq; prefectus cū  
multa militum manu . ad basilicā festinaret impatoris pficere ius  
sionē s quedā muliercula cum pauprate degens . filiū suū vnicū  
manu tractū . cursu ad illam basilicā pperans . prefecti interruptit  
officiū. Indignatus v̄ prefectus . mulierē sibi iussit aduocā s dixitq;  
ad eā. O infelix mulier q̄ sic indecēter curris s At illa . vbi et alij in  
quit ire festinant. Tūc ille. Non audisti q; prefectus ille occisurus  
est vniuersos quoscūq; ibi cōpererit s et mulier audiui inq; s deoq;  
festino ut illic inueniar inē eos. Et prefectus . vbi hunc inquit par  
uulum ducis infantē s tunc mulier ait. Vt si iste martirū suscipere  
mereat. Nec cū audisset vir ille . considerauit cōcurrentiū volun  
tatem. Et mox recurrens ad principē suggestit ei eo qđ essent omnes  
mortē p sua fide suscipere pparati . irrationabile dicens breui tēpore  
tantos occidē. Quo dicto . ab ira reuocauit impatorē. Hoc ergo mō  
edissent furorē impatoris effugiūt Theodorice.

**F**hec quidē cum prefectus impatori dixisset . pplm quidē qđ  
sustinebat non prulit expiri s verū duces eoy id ē presbiteros  
atq; diaconos inrogare pceptus ē s ut vnū e duob; eligerent s aut  
omunicare lupo aut vrbe pelli . et in quibusdā extremis partib; de  
stinari. Cūq; cōgregasset vniuersos mitib; vtebat verbis . psuaderi  
nitens . ut leges sequerentē impatoris . in dicitū vesanie dicens esse . ut  
tanto impatori pauci homies resularēt. Cūq; cuncti tacerent ad  
hoy ducē elogiū virū valde laudandū prefectus ait. Cur nō r̄ndens  
his que dicunt a nobis. At ille . nō inq; oportet nichil inrogatum  
respondē. Tum prefectus. Multa itaq; verba locutū sum monens  
vos que satis expediunt. Porro eulogius vniuersis hec dicta fuisse

respondit : et incongruū esse ut solus alius despiciēs responderet ,  
 Si vō me solum inquit interrogas me.ā de darabo sententiā. Prefe-  
 ctus : cōmunicā possidenti regnū. Ac ille pacificē et nimis granter  
 ait, Et michi regnū q̄ sacerdotijq̄ consortiū est, Tūc prefectus in rī-  
 lionē seneciēs seuebat et iurijs contra senē vsus etiā hec adiecit. Nō  
 hoc locutus sū fulmiānde s̄ h̄ quibz cōmunicat imperator cōmuni-  
 care vos monui. Cūq̄ dixisset senex pastore habere se et illi? nutibz  
 obedire, Octoginta eodē tpe cōprehendēs destinauit in thraciā, Qui  
 cū ducerent̄ . plurio pariter apparatu fruebant̄. Ciuitates enim  
 occurrebāt et vici dei victores athletas honorātes, Sed hostes arma-  
 uit inuidia ut impatori diceret q̄ plurimū honorē viris illis que  
 contumelia putabat̄ afferret. Nec agnoscens impator iussit ut ibi  
 separarent̄ s̄ et alios quidē in thracias alios ī extremā arabiā . alios  
 vero in thebaide dispersit vrbes. Auit enim quia etiā fratres quos  
 nata vinxit crudelissim? corpore separauit. Porro eulogiū presulez  
 alioz et p̄rogenē qui post eū fuit mantino vsqz transmisit. Quoz  
 virtutē non patior obliuione contradere. Cū enī concordē viderent  
 ciuitatis ep̄m ecclastico q̄ collegio cōmunicaret̄ . viderēt paucos esse q̄  
 ad ecclesias cōcurrerāt. De quo consulentes agnouerūt habitatores  
 ciuitatis esse paganos, Vnde dolentes de eoz incredulitate lamētati  
 nō tñ diu esse lugendū arbitrati sunt : Sed omī virtute de mediā  
 cogitauerūt. Ca. xxxiiij.

**S**acratissimus igit̄ eulogi? in habitaculo suo redactus tota die  
 cunctaqz nocte omniū deprecabat̄ deū. Prorogenis autē valde  
 dignissimus eunomij litteris eruditus . ad scribendū velocit̄ p̄parat̄  
 inueniēs oportunū locū . eumqz sibi segregās ad docendū . adolescē-  
 cium magister effectus est : quos et scribere velociter docebat : et di-  
 uina erudiebat eloquia. Dictabat eis dauiticas melodias . et aplice  
 doctrine congruas lectiōes meditari p̄cipiebat. Cūqz vn? adolescē-  
 ciū incidisset in egritudine . venit ad domū eius et tenēs egroti dexte-  
 ram languorē orationibz effugauit. Hoc agnoscētes alioz parētes  
 infantū . deduxerūt eum ad domos suas et egrotis auxiliari deprecā-  
 bant̄. At ille nō ante se dixit deū ut expellerent̄ egritudines rogātū  
 nisi prius egroti sacri baptismatis munere potirent̄. Quō illi letant̄  
 adimpleuerūt. Cogebat enī eos salutis desiderū : et sub vno anime

corporisq; sanitate fruebantur, Si quando vero alicui suasisset ut  
sacram gratiã mereretur accipere; ducebat eum ad eulogium et cõ:  
cutiens ianuam rogabat ut aperiret; ac signum cominicum ei qui  
fuerat renatus imponeret. Cũq; ille difficilius aperiret ne interci:  
deret orationem dicebat potius esse necessariam salutem errantium  
Mirabantur igitur vniuersi videntes protogenem talia facere; qui  
licet tantis lumen diuine cognitionis impartiret. tamen eulogio p:  
matum per omnia reseruabat. eos quos capiebat illi magis offere:  
bat vnde conijciebãt multo magis virtutem illi? eminere, Cum  
igitur fluctuacio quieuisset tranquillitate facta remeare pceptos de:  
duxerunt omnes ingemiscetes et lacrimantes; maxime vero pre:  
sul ecclesie eorum primatus affectu, Cũq; ad propria remeassent.  
sanct? quidem eulogius bartholomæo maximo ad vitã felicissimam trans:  
eunte eius suscepit regimen ecclesie, Porro mirabilis protogenis co:  
lere iussus est urbem carensium desolatam et spinis gentiliũ plenã.  
que vtiq; plurimis laborib; indigebat. Ca. xxxv. Socrates,

**Q**uodem tempore demon quidam erroneus crudelitate valentis  
abusus. ei persuasit ut perscrutaretur qui post eum esset su:  
scepturus imperium. Quãobrem nigromanciam fecit. quibus ar:  
tibus adimpletis. plurimos ille demon non quidem aperte sed ob:  
liqua solite responsa proferens interemit. Nam cum de imperio cõ:  
suleretur quatuor litteras demonstraui grecas id est dicens.  
hoc nomen post valentem imperij culmẽ accipere. Qd̄ dum ad au:  
res peruenisset imperatoris. zelo ductus multos pemit quos tiran:  
nidem assumere iudicauit. Oxidebantur itaq; theodozi. theodoti.  
theodoli. et quicunq; has litteras in capite sui nominis habuissent  
Inter quos etiam theodosius quidam vir fortis. ex hispania pro:  
uincia genus ducens occisus est. Hoc ergo timore plurimi sua noia  
mutauerunt; negantes nomina que prius habuissent cum iura:  
mento ut picula dedinarẽt. Ca. xxxvi.

**V**alens igitur imperator cum vniũsas ut ita dicam ecclesias  
pastore nudasset in cesaream cappadocie venit, Cuius tunc  
presul erat basilius. lumen totius orbis, Premisitq; prefectum; pre:  
cipiens. ut aut flecteret basilium quatenus dogmati cõmunicaret  
eudoxyj. aut hoc facere nolens expelleretur. Audiens enim gloriam

tanti viri noluit ei prius inferre certamen • ne dum fortiter basilii  
 eius iacula deuitaret • fieret ceteris clarior imago virtutis. Huius  
 machinamenta velut tela aranee facta sunt. Suffecerunt enim ceteris  
 sacerdotibus ad utilitatem sui antiquae patrum narrationes • et velut  
 quaedam turres murum fidei indeclinabilem seruauerunt. Porro  
 praefectus caesarem veniens et euocans magnum basilium honora-  
 uit et mansuetis apud eum sermonibus usus est • monens ut tem-  
 pori pareret et non tantas ecclesias propter paruam dogmatum sub-  
 tilitatem vexari pateretur. Promittebat enim imperatorias amici-  
 cias multa beneficia propter haec plurima offerenda. Verum ille vir  
 sacratissimus ait. Adolescentibus haec verba congruere. Illi inquit et  
 illorum similes talia promissa respiciunt. Nam qui diuinis saginantur  
 eloquijs corrumpere de diuinis dogmatibus neque unam sillabam pa-  
 cuntur • sed pro his sicut tingat etiam omnes mortis species ample-  
 ctuntur. Amicitias autem imperatoris magnas quidem cum pietate  
 iudicio sine qua perniciem potius has appello. Cumque praefectus ser-  
 uiret in eum stultumque vocitaret • sanctus basilus ait. Hanc stulti-  
 ciam habere semper exoro. Quem dum egredi tunc iuberet • ut quit  
 deberet facere cogitaret sententiamque suam altero die depromeret • fertur  
 vir famosissimus hoc dixisse. Ego quidem etiam cras ipse regressor  
 dum modo tu sententiam non permutes sed optere minis tuis. Post  
 haec verba praefectus occurrens imperatori que dicta fuerunt et virtu-  
 tem viri huius animeque fortitudinem et fiduciam nunciauit. Tunc  
 ergo tacens imperator ingressus est. Post haec igitur contigit ut  
 diuinatus sibi plagas videret immixtas. Filius enim egrotans cir-  
 ca ipsas portas mortis agebatur. Sed etiam coniugem diuersae oc-  
 cupauerant passionis. Cognoscens ergo causam suae tristitiae • virum  
 sacratissimum quem punire minabatur • venire ad palatium deprecatus  
 est. Duces autem preceptis imperialibus ministrabant. Tunc itaque ma-  
 gnus basilus veniens ad palatium • vidensque principis filium cir-  
 ca mortem ad vitam eum remeaturum esse promisit • si per pios vi-  
 ros sacro baptismo potiretur. Nec cum dixisset egressus est. At ille  
 iurisiurandi quod baptismatis tempore promiserat memor • secundum  
 stultum errorem presentibus • arrianis filium baptizare precepit. Quo  
 gesto mox infans terminum vite sortitus est. Penitentia vero ductus

valens et noxiā iurifurandi iudicans veritatē in sacrum templum  
ingressus magni basilij magisterio faciat? est; et altari obtulit do-  
na solemnia, Quē intra auleas ubi ipse residebat venire precipiens.  
multa apud eum de diuinis dogmatibus verba locutus est; et docē-  
tem libenter audiuit. Vbi tunc aderat quidā demostenes nomie  
sup impiales epulas constitutus. qui dum doctorem mundi culpa-  
ret; barbarissimum fecit. Tunc sanctus basilius subridens; vidim?  
inquit sine litteris demosthenē. Cum potius ille minaret; sanctus  
ait basilius. Tuū est de pulmentarijs cogitare non dogmata diui-  
na decoquere. Post hec imperator ita dilexit virū ut etiam optia  
predia que illic habuit pauperibus qui ab eo gubernabant offerret.  
Ex quibus leprosis precipue necessaria ministrarentur. Primum ergo  
valentis impetum hoc modo magnus basilius declinavit. Cum  
vero postea valens reuersus illic fuisset prius oblit? qm a seductori-  
bus eius voluntas obsidebatur. rursus eum mouebat ut ad parte  
inclinaretur hereticas. Cui non persuadens legem de eius scribi p-  
cepit exilio. Quā volens manus sue scriptioe roborare nullum api-  
cem implere preualuit. Calamus enim cōtritus est. Cūq; secundus  
et tercius calamus hoc protulisset et adhuc legem impiā firmare con-  
tenderet; cōmota est dextera eius eamq; subito tremor inuasit. Tūc  
eius animo terrore completo. ambabus manibus cartam rupit;  
ostenditq; puifor omniū deus. q; et alios ipse pmisit pati et hunc ab  
inuidijs liberauit; et per ea que in isto contingere signū pprie v-  
tutis ostendens et p alia dispensacōis fortitudinē virorum predicās opti-  
morum. Capitulum xxxviij. Socrates.

**S**ciendum vero q; dum viueret athanasius alexandrinus di-  
uina quadam puidentiā alexandriā vel egyptū distulit cō-  
mouere; audiens athanasium a cuncta diligi plebe. et metuens ne  
forte sedicione facta respublica vexaretur. Verum athanasius cōso-  
latu graciā secundo et probi post crebra p ecclesie statu certamina  
hac priuatus est vita. cum quadraginta et sex annis per multa pi-  
cula rexisset sedem episcopalem. Theodoricus.

**C**um igitur in alexandria victor athanasius post multa certa-  
mina. Innumerasq; coronas. vite terminum suscepisset et ad  
laboz suorum pmiā demigrasset; suscepit petr? vir optim? pfulatū

quē dum ille beatus elegerat, Cunctis vna consensientibus et sacerdotibus et nobilibus cunctaque plebe. et favore suo propriam ostendentibus voluntatem, Is autē athanasij sudoribus particeps fuit: Et dum esset in ciuitate et dum diuersa latibula peragraret multifariarum piculorum cum eo sustinuit, Quapropter cuncti sacerdotum concurrentes dignum herodem petrum athanasij clamauerunt, Cuncti eū in pontificali sede constituissent. repente iudex prouincie paganorum populum congregans et pariter iudeorum populū ecclie septa circūdedit petrum exire precipiens, Nolentemque interminatus abstraheret, Faciebat hoc imperatori quidem placere volens dum ei contraria sapientes calamitati submitteret, Quod autē verum est impietatis ira cōpletur. idolis potius placere nitebatur et tempestatem ecclie. claram putabat esse festiuitatē. Petrus itaque vir mirandus insperatū respiciens bellū latenter egressus est. et cōscendens nauē profectus ē rome. xxxviij